887

ditariis proxima cognata ad solutionem debitorum teneatur, jam verò portionem illam statutariam mobilium, quam maritus lucratur, minimè rerum hæreditariarum nomine venire idem dicit *part. 3. Const. 25. def. 15. n. 9. 10.* Ergo. Verum, quia in hisce terminis practica forsitan nobis obstabit observantia, acquiescimus hic & progredimur ad successiones parentum.

Thef. XII.

Notabile verò imprimis quoddam occurrit in successione Parentum, quando sc. ordine mortalitatis turbato *l. 15. ff. d. inoff. test.* ratio miserationis parentes ad bona liberorum admittit *l. scripto 7 in f. ff. si tab. test. null. ext.* Ibi enim sciendū, quod jure veteri per S^Ctum Tertull. mater per patrem à successione liberorum excludatur § 3. *J. d. S^Cto Tertull. l. si ve ingenua 2. § 15. 16 ff. eod.* Verum Imperator periculo puerperii, sæpeqve hoc casu matribus morte illatâ §. 4. *J. eod.* & ita æquitate magis *l. 2. C. d. jur. liber;* quam mulierum favore, ut ajunt nonnulli, commotus amputavit injuriam S^Cti Tertull. quæ contra matres defuncti vel defunctæ præteritis temporibus fiebat, & matrem ad successione liberorum cum Patre & fratre ex utroq; latere simul vocavit *Nov. 118. cap. 2.* In quâ quidem Nov. rursus singularis quidam favor erga viros sese obfert, dum frater ex utroq; latere vel cum patre vel cum matre vel cum utroq; simul solus in capita vel fratri vel sorori succedit, exclusis ab hæc successione sororibus licet ex utroqve latere defunctæ personæ conjunctæ fuerint *per d. Nov. 118. loc. cit.* Quæ omnia sic de jure Civili procedunt, jus Sax. si considerare volumus apprehendit illud hoc passu dispositionem juris veteris dum patrem in successione liberorum matri anteposit, in hoc verò differt, dum matrem absente patre rursus præfert fratribus & sororibus *Spec. Sax. lib. 1. art. 17. in pr.* quod tamen illud jus antiquum non fecit sed absente patre matri

G

præ-

26.

præsentibus fratribus vel tantum vel cum sororibus (sexui virili etiam hic nimis indulgens) virilem portionem ex successione in capita, præsentibus verò tantum sororibus semissem, & ita plus quàm si fratres vel soli vel unà cum sororibus adfuerint ex hæreditate destinavit *l. si quis. 7. in pr. C. ad Scutum Tertull.* Supra tamen posita dispositio juris Saxon. rursus correctæ est à D. Augusto, & voluntas Justiniani tanquàm æquior in eo retenta & apprehensa, dum vigore *Const. 17. part. 3.* mater æquâ parte cum patre liberis succedit, licet jus Sax. quoad exclusionem fratrum & sororum patri & matri competentem suum robur adhuc obtineat, nullibi enim correctum invenitur sed potius pronunciando quotidie sic observatur.

Thef. XIII.

Singularis etiam sese ostendit favor virorum cum foeminis in successione concurrentium. Primo quidem masculus cum foemina succedens nullâ ætatis ratione habitâ gaudet jure optionis in territoriis nostris per *Const. Elect. 15. part. 3.* Quod tamen jus optionis Germ. *Rühr-Recht* / cum absque omni dubio sit personale *Dn. Carpz. ad d. Const. def. 13. n. 2.* personam maris non egreditur neque ad hæredes ejus transmittitur, ita ut mortuo masculino liberi loco patris sui jure optionis gaudeant per *l. 68. ff. d. R. J. c. privilegium personale 7. X. d. R. J. in 6to.* Secundo, masculus cum foemina mari succedens succedit in res expeditorias exclusâ ab hisce foeminâ *Spec. Sax. lib. 1. art. 37.* Ein eiglich Mann von Ritters-Ort vererbet auch zwenyerley / das Erbe an dem nächsten ebenbürtigen Freund / wer der auch sey / und das Heergewette an dem nächsten Schwertmagen / qui textus, licet tantum de nobilibus loquatur, nihilominus tamen hodie in Saxonia ubique fere locorum etiam cives & rustici res expeditorias non sine magno quidem foeminarum præjudicio relinquere solent testante

stante *Dn. Carpz. part. 3. Const. 38. def. 23. in f.* Et licet dici possit foeminas hujus loco successionem in Geradam habere, non tamen negari potest dari etiam casum in quo viri peculiari favore æqvè ac foeminae in geradam succedunt *Spec. Sax. lib. 1. art. 5. Der Pfaff nimbt gleichen Theil mit der Schwester in der Mutter Gerade.* Respectu verò successionis in Heergevettam nullum talem existere casum in jure nostro, ubi sc. foemina simul cum mari in eam succedat, quis ambigit?

Thes. XIV.

Absolutâ successionum materiâ, quatenus sc. viri in illâ aliquâ juris prærogativâ gaudent pergimus etiam ad materiam usumfructuum. Lucrantur autem viri sæpissimè usumfructum exclusis foeminis, & hoc vel respectu liberorum sub patriâ potestate existentium, vel respectu uxorum. Usumfructum, quem Pater respectu liberorum acquirit, quod attinet sciendum, quod solus pater non verò mater, quæ liberos in potestate non habet, jure patriæ potestatis (non servitutis *per consequ. ex §. finitur 3. f. d. Usufr.*) lucretur usumfructum bonorum adventitiorum liberorum tam jure civili *per l. cum oportet. 6. C. d. bon. quæ lib. 1. 1. C. d. bon. matern.* quam Saxonico, quippe cujus dispositione speciali jus civile hoc passu nullibi correctum invenitur. Sed opponis forsitan textum juris Sax. qui à parte concedentium matri usumfructum talem de jure Saxon. allegari solet, in Lib. 1. art. 11. Ubi. *Hält ein Vater seine Kinder in Vormundschaft nach ihrer Mutter Tode/ wenn sie darnach von ihm scheiden/ er soll ihnen lassen und geben aller ihrer Mutter Gut/ ic. dasselbige soll auch das Weib denen Kindern thun ob ihr Vater stirbet.* Unde sequi videtur, quod, quia pater non tenetur restituere usumfructum & usuras, illud etiam, vi voculæ *dasselbige/ matri concessum sit, quemadmodum argumentatur Wesemb. ad ff. d. Tutel.*

Tutel. n. s. in m. & alii post eum. Verùm respondetur: Lo-
quitur textus tantùm de restitutione bonorum ipsorum ad-
ministratiõne vel tutelâ finitâ, non verò de retentione usuf-
fructus tam ex parte patris ipsius quàm matris, utpote cujus
ne verbulo quidem facta est mentio, decidendus igitur casus
tùm quoad patrem ipsum cum quoad matrem ex jure civili
veniet, & per consequens solus pater jure patriæ potestatis ac-
quiret usumfructum.

Thef. XV.

Ex quâ positione etiam sequitur 1. Quod pater etiam si
non administret bona liberorum in potestate existentium ni-
hilominus lucretur usumfructum, 2. Quod pater nihilomi-
nus bona liberorum etiam majorennium administret & per-
cipiat usumfructum donec emancipati vel quod hodie in usu
est à patre separati fuerint: Non enim administrat illa bona
& acquirit usumfructum jure tutelæ sed jure patriæ po-
testatis *l. 6. C. d. bon. quæ lib. junctâ l. 1. C. d. bon. matern.* 3. Quod
Pater, cujus etiam supra sect. 1. mentionem facere promisi-
mus, liberis emancipatis non teneatur rationem de usuris &
fructibus reddere *l. cum oportet 6. §. C. d. bon. quæ lib.* Versa-
tur enim optimo jure hoc passu in re propriâ cujus nulla ra-
tionum redditio esse potest. Mater verò omninò tenebitur
ad rationum redditionem, propter restitutionem sc. usuf-
fructus. Dicunt quidem nonnulli inter quos est *Zobel in Gl. lat.*
ad Spec. Sax. lib. 1. art. 23. lit. N. Berlich. part. 2. concl. 12. n. 11.
quod mater jure Sax. non teneatur ad rationum redditionem
de usufructu & allegant text. jam cit. ubi dicitur **Wo aber der
Vormund auch Erbe mit ist / so darffer niemand des Kin-
des Gut berechnen.** Verùm eleganter respondet *Dn. Carpz.*
d. jur. foem. decad. 2. posit. s. n. ii. textum hunc loqui de an-
nali rationum redditione, à quâ tutor subsequatâ forsitan mor-
te pupilli simul hæres existens immunis est. *d. art. 23.* non ve-
rò de

rò de finali rationum redditione, à quâ neq; tutor, licet hæres pupilli futurus esse possit, neqve mater eximitur. Sequitur etiam 4. Quod pater expensas necessarias ac utiles in ipsa bona liberorum non in usumfructum factas repetere possit. *per consequ. ex l. 3. §. 1. ff. d. imp. in rer. dot. fact.* Expensæ enim in usumfructum E.g. in culturam non propagationem vitium factæ, ut & stipendium, tributum &c. non injustè cum usufructu compensantur *d. l. 3. §. 1. l. 13. ff. eod.*

Thef. XVI.

Limitamus tamen & restringimus hancce nostram asser-tationem 1. Nisi iste ususfructus patri dispositione ejus à quo vel donatione vel testamento vel alio titulo lucrativo proficiuntur illa bona filiifam. ablati fuerit. *Nov. 117. cap. 1.* Nota tamen quod ista ablatio ipsi statim actui supervenire de-beat, priusquam sc. pater respectu ususfructus factâ donatione vel condito testamento jus quæsitum habeat. Hoc est, factâ donatione & perfectâ donator ex intervallo patri usufructum auferre non potest: Filius enim familias semel est factus rei donatæ dominus, & patri suo jus utendi fruendi eo ipso quæsitum *arg. l. 4. C. d. donat. quæ sub mod.* Sic etiam condito testamento testator parenti per schedulam quandam vel me-moriale usufructum ejus rei in quâ instituit filiifam. auferre non potest, nisi de novo aliud confecerit testamentum & ademerit in eo patri usufructum. Ex quò enim testamen-to alicui succedit filiifam. ex eo statim patri jus aliquod quæ-ritur, quod ipsi per supervenientem aliquem actum contra-rium auferri non potest. Limitatur 2. Nisi sc. filiifam. ma-jorennis renuente patre adierit hæreditatem vel acceptaverit donationem, quia eo casu nulla acquisitio neq; usufructus patri offertur, sed ipse filius sibi imputat si quid ex hoc conti-gerit *per text. expr. l. cum non solum 8. in pr. vers. sive è contra-*

G 3

rio

26.

rio C. d. bon. qvæ lib. juncto §. 1. l. cit. ubi Justinianus illud etiam ad filiumfam. minorem extendit.

Thef. XVII.

Considerato usufructu respectu liberorum venit etiam explicanda materia usufructus, quem habet maritus respectu uxoris. Jure quidem civili marito saltim respectu bonorum dotalium, cujus dominium utile non directum habet, usufructus quæritur *l. pro oneribus 20. C. d. jur. dot. l. dotisfructum 7. ff. eod.* interdicta ipsi rerum paraphernalium communiōne *l. hanc lege 8. C. d. pact. convent.* Verum jus Saxonicum vel potius inveterata & longa, ut ego puto, consuetudo magis favet hoc passu marito, ipsiq; usumfructum omnium bonorum tam paraphernalium quam dotalium per totum tempus conjugii attribuit. Et licet quidam ex *spec. Sax lib. 1 art. 31.* probare velint paraphernalium rerum usumfructum, cum ibi dicatur. *Conjuges possidere bona indivisa. Non tamen sequitur.* Ergo maritus lucrabitur usumfructum omnium uxoris bonorum, imò potius colligi posse videtur ex *dict. art.* usumfructum etiam tam rerum dotalium quam paraphernalium penes conjuges indivisum manere debere, dum universaliter ibi dicitur. **Mann und Weib haben nicht gezweneht Gut zu ihrem Leibe.** Quia verò longâ consuetudine sic introductum est frustraneum erit illi resistere, lubentes itaq; in maximum licet foeminarum odium maritis usumfructum omnium bonorum autoritate *Carpz. ad Const. 20. part. 3. def. 33. n. 5. 6. ejusdem d. jur. foem. decad. 1. posit. 3. n. 4. Rauchb. part. 1. quest. 2. n. 45.* & aliorum annexi largimur. In tantum quidem 1. Ut uxor post mortem mariti bona illata repetens illum usumfructum tempore matrimonii quæsitum non capiat, sed mariti hæredibus cedat, 2. ut maritus sive ejus hæredes expensas in bona uxoris factas repetere possint, non habitâ compensatione cum usufructu *arg. l. 3. §. 1. ff. d. impens. in res.*

res dot. fact. Dn. Carpz. ad Const. 31. part. 3. def. 9. Additā tamen limitatione, quā supra *thes. 15. in f.* usi sumus. 3. Ut, si forsitan uxor tempore matrimonii absq; consensu mariti debitum contrahat, maritus illud neq; de dote neq; de parapherno solvere teneatur, quippe qui 1. uti supra dictum lucratur usumfructum harum rerum per consequens igitur facto tertii, puta uxoris, ipsi auferri non poterit 2. Est textus in *spec. Sax.* perspicuus quod mulier absq; consensu mariti nihil alienare possit *Lib. 1. art. 45.* Ein Weib mag auch ohne ihres Mannes Urlaub ihr Gut nicht vergeben / noch ihr eigen verkäuffen / &c. Jam verò si concederemus maritum teneri de dote vel parapherno solvere debitum tempore matrimonii ab uxore contractum, facile concederemus uxorem ista bona absq; consensu mariti alienare posse, cum sub prætextu debiti illud semper fieri possit, cui nostræ opinioni etiam 3. assentit *Const. Elect. 15. part. 2.* cujus vigore nulla fœmina absq; autoritate curatoris vel mariti firmiter sese obligare potest. Et quæ sunt ejusmodi ampliaciones aliæ, quæ etiam latissimè tractari & extendi possint, à cuius tamen proposito in præsentiarum deterremur.

Thef. XVIII.

Profluit etiam ex matrimonio marito hæc utilitas, quod omnia bona quæ constante matrimonio acquiruntur ille lucretur, deducto argumento *ex l. quintus n. 51. ff. d. donat. int. vir. & uxor.* Cujus vigore etiam bona quæ ad uxorem perveniunt in dubio à marito profecta esse dicuntur, & per consequens ad illum pertinebunt, per rationem *cit. leg.* quæ est. Turpis quæstus gratiâ circa uxorem Quintum Mucium hoc probasse, quod etiam approbat *Coler. part. 1. decis. 61. n. 39.* Extendere quidem illud alii satagunt ad bona, quæ industriâ solius uxoris acquiruntur, quod sc. maritus illa etiam lucretur. Verùm legibus hocce minimè edocti affirmare dubitamus, nisi

nisi forsitan aliquis consuetudinem foemini quidem hoc passu minus favorabilem opponere velit, quo facto facile acquiescere possumus cum *Wesemb. ad ff. d. rit. nupt. n. 6. Dn. Carpz. d. jur. foem. dec. 1. posit. 3. n. 11.*

Thef. XIX.

Ultimo tandem sese illud quoque exerit quod maritus in concursu creditorum ex parte uxoris propria bona sua neque probare, neque ex rebus uxoreis petere, & per consequens creditoribus sese immiscere non teneatur, sed propria autoritate suum retinere possit probatione creditoribus uxoris respectu bonorum dotalium & paraphernalium, quae facti sunt, inuncta, quibus demum probatis, debita uxoris usque ad quantitatem istorum bonorum solvuntur, retento tamen, quem maritus ante exactionem debitorum percepit, usufructu, (omnium quidem bonorum moribus nostris, dotalium vero saltem jure civili *l. pro oneribus 20. C. d. jur. dot. junctâ l. 8. C. d. pact. convent.*) quia hoc casu ipsa perceptione maritus statim redditur dominus usufructus, qui ipsi jure sic disponente competit. Quia vero solutionis debitorum uxoreorum jam facta est mentio, quaeritur. An durante matrimonio an vero eo demum soluto debita ista de bonis uxoreis solvenda veniant? Et respondemus distinguendo inter debitum uxoris post initum & ante initum matrimonium contractum. Respectu debiti post initum matrimonium contracti dicimus quod maritus jure civili minimè ad exsolutionem ejus de bonis dotalibus durante matrimonio teneatur, quippe cui ipso jure horum usufructus competit, & per consequens facto uxoris ipsi auferri non potest, sed creditores uxoris de parapherno sive sufficiat sive non solutionem expectare debeant licet soluto tandem matrimonio illa etiam de dote solvenda veniant: Jure Saxonico quid obtineat videri potest *ibid. preced. 17. ampliat. 3.* ad quam brevitatis studio
nos

nos remittimus. Respectu verò debiti ante initum matrimonium contracti dicimus, quod tam durante quàm soluto matrimonio, tam jure Saxon. quàm Civili prius de paraphernalibus deinceps de dote solvenda veniant: Fœmina enim in præjudicium & fraudem creditorum magnam dotem, constituere nequit §. *Item si quis* *o. l. d. action.* Et hæc sunt jura & privilegia quæ marito competunt in concursu creditorum ex parte uxoris, tam respectu bonorum propriorum quàm uxoreorum, in consideratione sc. ad usumfructum. Videri etiam possit, si propositum permetteret, in casu parallelo quantis iisque, ut dicunt quidam, maximis in concursu creditorum ex parte mariti respectu dotalium & paraphernalium bonorum uxores privilegii gaudeant, & minima certè jurium paritas reperiri poterit: Uxor enim, si bona sua non extant, tam quoad dotalia quàm paraphernalia debitoribus sese immiscere, dotaliumq; nedum paraphernalium difficilem probationem suscipere tenetur *l. i. C. d. dot. caut.* quo demum facto omnibus creditoribus anteriorem hypothecam expressam habentibus ratione dotis *arg. l. assiduis 12. C. qui pot. in pign. hab. Dn. Richter d. jur. & privileg. Cred. cap. 3. sect. 1. n. 6. & seqq.* ratione parapherni pluribus aliis pro diversitate juris Civilis & Elect. Saxon. postponitur, imò vigore *Nov. Ord. Proc. Elect.* ne quidem tacitam anteriorem hypothecam habentibus præfertur *tit. 43. §. Wann sie aber.* De quibus omnibus prolixè videri potest *Const. Elect. 28. part. 1. & ad eam Dn. Carpz. Dn. Richter. d. jur. & priv. cred. loc. cit.* Quoniam autem supra mentio facta est probationis dotis, quæritur.

Thef. XX.

An ad hanc probandam sola mariti confessio sufficiat in concursu creditorum ex parte mariti? Resp. Affirmat quidem illud *Bacchovius ad Treutl. vol. 2. disp. 24. d. benef. cred. thes. 7. lit. C. Idem ad Wesemb. ff. d. priv. cred. m. 5. lit. d. dicens.* Quod, si
 H frau-

fraudis suspicio absit, sufficiat mariti confessio in præjudicium creditorum. Verùm hoc in casu aliquid humani passus est ingeniosus Bacchovius: Dicit enim, si fraudis suspicio absit. Quomodo quæso hoc loco fraudis suspicio abesse potest? Dum 1. Istâ confessione non sibi sed adversæ parti, puta creditoribus præjudicat. *arg. l. 3. in pr. ff. de test.* 2. Uxorem, cum quâ una caro est *c. debitum X. d. big.* & proinde maximus erga eam favor præsumitur, adjuvat. 3. Quod maximum est; Sibi ipsi conducibile est ut uxor magnâ dotis quantitate gaudeat, propter lucrum ususfructus, quod maritus in dotalibus habet *l. 20. C. d. jur. dot.* Quibus ab uxore non probatis creditores omnia bona occupabunt, uxor nihil habebit, & ita maritus, qui aliàs hoc casu ad incertam redactus est, omni carebit usufructu, quod tamen si confessio ejus admitteretur non fieret. Colligi itaq; facile potest, confessionem mariti propter suspicionem fraudis, quàm rationem ipse Bacchovius admittit, ad probandam dotem in concursu creditorum non sufficere, quoniam hanc negationem *ex l. assiduis 12. §. 1. in m. vers. Si tamen re ipsâ. C. qui pot. in pign.* deducere non audeamus: Quemadmodum enim non procedit mutuum sive commodatum probandum est, ergo non sufficet confessio debitoris seu commodatarii, ita etiam non sequitur ex hac lege dotis numeratio probanda est, ergo non sufficet confessio mariti. Aliam propterea præsupponimus rationem quæ probationem dotis respectu creditorum etiam chirographariorum saltem, propter paritatem rationis, exquisitiorem quàm nudam mariti confessionem desiderat, licet in respectu ad chirographarios practicæ observantiæ robor suum denegare non possimus. *vid. Dn. Carpz. ad Const. 28. part. 1. def. 76.*

Epilo-

892

Epilogus.

ET hæc sunt quæ pro ratione instituti de virorum privile-
giis differere animus fuit. Non equidem diffitemur, L. B.
si paululum exspatiari liceret, totus ejusmodi jurium sese ape-
riret campus: E.g. Filios familias quondam præteriri non po-
tuisse quemadmodum filiarum. *pr. J. d. Exhered. lib.* It. Con-
sensum Patris anteponi consensui matris in nuptiis liberorum
l. 2. ff. d. rit. nupt. junctâ l. 1. C. d. nupt. adhuc in patria potesta-
te existentium. *l. 25. ff. d. rit. nupt.* It. Occiso masculo totum,
fœminâ verò occisâ dimidiam saltim Wergeldi partem de ju-
re Saxon. solvendam esse *spec. Sax. Lib. 3. art. 45.* Jegliches
Weib hat ihres Mannes halbe Busse/ eine iegliche Magd
und unbemanntes Weib hat halbe Busse nach dem als sie
geboren. It. Masculum jure *Const. Carol. 150. 162.* propter fur-
tum laqueo, fœminam verò propter idem delictum aquis suf-
focari debere. It. Filiis sumptus studiorum à Patre præstitos
regulariter non imputari in portionem *l. 50. ff. fam. hercisc.*
Falias verò quicquid dotis nomine acceperunt conferre debe-
re, si pater absq; speciali de hoc dispositione utroq; casu mo-
ritur *l. 2. 5. C. d. Collat.* Verùm enimvero ne, in fœcundissi-
mâ licet materiâ occupati, ingrâtâ prolixitate laborare videa-
mur, telum abripimus, atq; omiffa & errata candori tuo sup-
plenda, corrigenda, Deoqve Virorum ac Dominorum
maximo studia nostra dirigenda relin-
quimus.